

Số: /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2026

Thực hiện Công văn số 573/TTg-KGVX ngày 25/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026; xét đề nghị của Công an tỉnh tại Tờ trình số 4823/TTr-CAT(PTM) ngày 28/5/2026, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy mạnh mẽ vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác phòng, chống ma túy và xây dựng xã, phường không ma túy.
- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả giữa các cấp, các ngành từ tỉnh đến cơ sở trong triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo chiến dịch truyền thông rộng khắp trong toàn xã hội, lan tỏa tinh thần “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy”.
- Tập trung đấu tranh, trấn áp mạnh tội phạm và tệ nạn ma túy, không để hình thành các địa bàn phức tạp mới về ma túy.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đồng bộ, tiết kiệm, hướng mạnh về cơ sở.
- Phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai nhiệm vụ

- Tiếp tục quán triệt, triển khai quyết liệt, hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống và kiểm soát ma túy.
- Tập trung thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị và Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030.

- Đề cao trách nhiệm người đứng đầu; lấy kết quả xây dựng địa bàn không ma túy và hiệu quả thực chất tại cơ sở làm tiêu chí đánh giá.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; đồng thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

2. Công tác tuyên truyền, truyền thông

- Tổ chức chiến dịch truyền thông phòng, chống ma túy với chủ đề: ***“Thái Nguyên - chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy”***.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, bảo đảm phong phú, sáng tạo, hiệu quả.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên nền tảng số (Facebook, TikTok...) thông qua video, clip, tiểu phẩm ngắn... nhằm tiếp cận rộng rãi mọi tầng lớp Nhân dân.

3. Công tác phòng ngừa, đấu tranh, kiểm soát ma túy

- Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm về ma túy.

- Thực hiện hiệu quả phương châm “3 giảm, 3 tăng” trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy: giảm nguồn cung, giảm nguồn cầu, giảm tác hại của ma túy; tăng hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; tăng nguồn lực đầu tư; tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

- Phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông và báo chí tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy; chú trọng tuyên truyền trực tiếp tại cơ sở, các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy; tập trung vào các nhóm đối tượng có nguy cơ cao như thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, công nhân tại các khu công nghiệp; chủ động cung cấp thông tin về tình hình, kết quả triển khai công tác phòng, chống ma túy cho các cơ quan báo chí và truyền thông nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền.

- Mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh từ ngày 01/6/2026 đến ngày 30/6/2026; tập trung điều tra, triệt phá các đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy liên tỉnh; bóc gỡ toàn bộ đường dây, xử lý nghiêm các đối tượng chủ mưu, cầm đầu và các đối tượng bán lẻ ma túy; chủ động phát hiện, ngăn chặn hoạt động phạm tội về ma túy trên không gian mạng; triệt phá diện tích trồng cây có chứa chất ma túy; xử lý nghiêm các hành vi bao che, tiếp tay cho tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Tăng cường rà soát, phát hiện, thống kê người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy và người sau cai nghiện để áp dụng các biện pháp quản lý phù hợp; đặc biệt chú trọng các trường hợp có nguy cơ cao phạm tội, đối tượng có biểu hiện loạn thần, “ngáo đá”. Đẩy mạnh công tác cai nghiện ma túy bắt buộc và tự nguyện; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện và quản lý sau

cai nghiện, góp phần thực hiện mục tiêu “giảm cung, giảm cầu và giảm tác hại của ma túy”.

- Tăng cường quản lý nhà nước đối với các ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; phối hợp kiểm soát chặt chẽ các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, kịp thời phát hiện, ngăn chặn việc lợi dụng các hoạt động này để thực hiện hành vi vi phạm pháp luật về ma túy.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 7 Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy đến năm 2030; lồng ghép công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy với các hoạt động quảng bá “Mùa du lịch năm 2026” của tỉnh và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

- Phối hợp, hướng dẫn các đơn vị liên quan và UBND xã, phường tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền phòng, chống ma túy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy tại các trụ sở, địa điểm công cộng.

3. Sở Y tế

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong quá trình thực hiện chức năng quản lý nhà nước trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh tân dược, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất, nhất là quản lý chặt chẽ các chất chứa hoạt chất gây nghiện, chất hướng thần, tiền chất ma túy trong các cơ sở y tế theo quy định pháp luật.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở y tế tăng cường phối hợp lực lượng Công an trong thực hiện xác định tình trạng nghiện ma túy; tổ chức quản lý, điều trị người tham gia điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế; kịp thời trao đổi thông tin với cơ quan Công an về các trường hợp vi phạm quá trình điều trị Methadone để có biện pháp xử lý, áp dụng hình thức cai nghiện phù hợp.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy kết hợp với tuyên truyền phòng, chống tệ nạn xã hội theo quy định.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo; Đại học Thái Nguyên

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, tuyên truyền, các cuộc thi tìm hiểu về phòng, chống ma túy cho học sinh gắn với thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Tiểu dự án 3 Dự án 7 Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy đến năm 2030; chỉ đạo các cơ sở giáo dục quán triệt về tổ chức các hoạt động hè an toàn, lành mạnh; phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai kế hoạch dự phòng nghiện ma túy cho thanh thiếu niên, học sinh theo chỉ đạo của Trung ương và tỉnh.

- Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức chương trình tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy cho học sinh các trường Trung học phổ thông, các cơ sở giáo dục thường xuyên, đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh; xây dựng kế hoạch tuyên truyền với các hoạt động trực quan tại các Cơ sở cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường tuyên truyền, phổ biến cho Nhân dân nhận biết các loại cây có chứa chất ma túy như cây thuốc phiện, cây cần sa, cây coca và các quy định của pháp luật về nghiêm cấm trồng trái phép cây có chứa chất ma túy.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra việc kinh doanh, sử dụng thuốc thú y có chứa chất ma túy, chất hương thần, tiền chất theo quy định của pháp luật; kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm.

6. Sở Tư pháp

- Tham mưu Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả.

- Lòng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung thuộc Dự án 8 Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 theo quy định.

7. Sở Dân tộc và Tôn giáo

- Tổ chức triển khai và phối hợp thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy theo chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực được giao.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động chức sắc, chức việc, tăng ni, phật tử, giáo sĩ, linh mục và tín đồ các tôn giáo tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy; góp phần xây dựng môi trường xã hội an toàn, lành mạnh tại địa phương.

8. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh

- Phối hợp với lực lượng Công an đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, lựa chọn đưa ra xét xử điểm các vụ án về ma túy nhằm răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung.

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xem xét các hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy. Gắn các hoạt động tuyên truyền với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc,

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và triển khai hiệu quả các nội dung thuộc Tiêu dự án 4, Dự án 7 Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030.

10. Báo và phát thanh, truyền hình Thái Nguyên

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở, bưu chính viễn thông tăng thời lượng, tần suất thông tin, tuyên truyền về công tác phòng, chống ma túy, tập trung vào khung giờ có nhiều người theo dõi các nội dung tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy, tác hại của ma túy, gương điển hình, mô hình phòng, chống ma túy hoạt động có hiệu quả tại cơ sở.

- Kịp thời đưa tin các hoạt động truyền thông do các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy.

11. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống ma túy và đợt cao điểm đấu tranh, xử lý tội phạm ma túy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

12. Sở Tài chính: Căn cứ nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ và khả năng cân đối ngân sách của địa phương, chế độ, tiêu chuẩn định mức chi ngân sách hiện hành và đề xuất của các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu, báo cáo cấp có thẩm quyền để thực hiện các đề án, chương trình, kế hoạch phòng, chống ma túy theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành.

13. Các sở, ban, ngành khác của tỉnh: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp triển khai các hoạt động phòng, chống ma túy; lồng ghép nội dung tuyên truyền, phòng, chống ma túy với các chương trình, kế hoạch và hoạt động chuyên môn của cơ quan, đơn vị, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

14. UBND các xã, phường

- Đồng loạt tổ chức lễ ra quân tuyên truyền với chủ đề **“Thái Nguyên - chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy”**; triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn bằng các hình thức phù hợp, phong phú, thiết thực; hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày Quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6).

- Tiếp tục duy trì các địa bàn “không ma túy” và đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống ma túy gắn với Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; cuộc vận động xây dựng gia đình, dòng họ, khu dân cư, tổ dân phố, khu phố, xóm, thôn, làng, xã văn hóa không có tệ nạn ma túy.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong triển khai đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm và tệ nạn ma túy;

tăng cường rà soát, thống kê, đánh giá chính xác tình hình người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy; quản lý chặt chẽ các đối tượng liên quan đến ma túy, đặc biệt là các đối tượng có biểu hiện loạn thần, “ngáo đá”, không để gây mất an ninh, trật tự. Đồng thời tổ chức xác định tình trạng nghiện và áp dụng các biện pháp đưa người nghiện vào cai nghiện bắt buộc hoặc cai nghiện tự nguyện tại các cơ sở cai nghiện ma túy.

- Bảo đảm kinh phí thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ về công tác phòng, chống ma túy theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước, kinh phí thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo phân cấp ngân sách và khả năng cân đối ngân sách.

2. Việc quản lý và sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách Nhà nước thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường:** Căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương, xây dựng kế hoạch thực hiện (*gửi kế hoạch về Công an tỉnh trước ngày 06/6/2026 để tổng hợp*); tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

2. **Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:** Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp thực hiện các nhiệm vụ tại mục III Kế hoạch này.

3. **Công an tỉnh:** Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tổng kết theo đúng nội dung, yêu cầu Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh báo cáo Bộ Công an, UBND tỉnh và cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2026./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an (V01, C04);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Đại học Thái Nguyên;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

Vandt

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nông Quang Nhất